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Niveli i Iéndés

Bachelor

Teknologjia e Informacionit luan njé rol té réndésishém né formimin dhe zhvillimin
e shogérisé moderne té ditéve té sotme.. Teknologjia e informacionit perfshin
mbledhjen, ndarjen, analizimin, ruajtjen dhe transmetimin e té dhénave té té
gjitha llojeve me ané té kompjuterave. Ajo perfshin shume aspekte té ndryshme si
Software, Sistemet e informacionit, dhe internetin. Perdorimi i saj pérfshin
biznesin, edukimin, perkujdesjen shéndetésore etj. dhe shtrihet né pothuajse ¢do
aspekt te jetés soné. Njohuri té mira té teknologjisé sé informacionit rrit
produktivitetin dhe eficencén, ul kohén e humbur dhe fugizon kapacitetin njerézor.

Pérshkrimi

Né kété kurs synohet té jepen njohuri mbi Teknologjité e Informacionit, né ményré
gé studentét té fitojné njohurité dhe kompetencat e nevojshme né pérdorimin e
TIK. Lénda shpjegon né sesi procesi i punés sé tyre béhet mé funksional dhe
efektiv me pérdorimin e teknologjive té reja.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Hardware, Software, Sistemet Cloud, Rrjetet kompjuterike, Databazat, HTML, tag,
rekord, fushe, Celés primar

Programi i Léndés

Java

Tema

Cfaré éshté Teknologjia e Informacionit, Pérdorimi i Teknologjisé se Informacionit si dhe benefitet
e saj. Tregu per sistemet IT. Disa aspekte te IT né té ardhmen si Rritje e vazhdueshme né
teknologjiné Cloud, Rritje ne loT,Sistemet Robotike, Asistentet Dixhitale, Inteligjenca artificiale,
Siguria.

Pjesét pérbérése té kompjuterit, Hardware dhe Software. Perkufizimi i pjeséve si dhe lidhja e tyre
me njéra tjetrén si Motherboard, CPU, RAM, buset e Sistemit, Portat 1/O, Video controller, Hard
Disk. Ligji Moore-it si dhe llojet e kompjuterave.

Si funksionon kompjuteri. Funksionimi i njé kompjuteri duke ndjekur rrymén elektrike nga kutia e
shpérdarjes népérmjet buseve, RAM, Cache, CPU né varési té orés sé sistemit.

Numrat binar dhe portat llogjike. Gjendja ON/OFF si konceptet bazé té funksionimit té sistemeve
kompjuterike. Konvertimi i numrave nga sistem numérimi me bazé 10 né 2 si dhe anasjelltas.
Portat llogjike AND, OR, NAND, NOR si dhe ndjekja e Outputit nga nje varg portash llogjike.

Interneti dhe rrjetet kompjuterike. Historia e rrjetave kompjuterike , LAN dhe funksionimi i Tij,
Cfare eshte interneti dhe si funksionon ai, Sherbimi i informacionit, Server dhe browser modeli
Klient-Server si shkémbehet informacioni né internet.DNS , URL dhe Adresa - IP.

Cfaré éshté HTML, si béhet markimi i tekstit, taget hapése dhe mbyllése. Struktura bazé e
ndértimit té njé fage webi (<head>, <body>). Ndarja e elementeve kryesoré si hl, p, div etj.
Ruajtja ne tekst editor si dhe hapja fageve te webit né browser.

Ndértimi i njé fage webi, duke dizenjuar tekstin me taget e fontit, permasat e fontit, ngjyrat.
Centrimi i tekstit né fagen e webit, insertimi i imazheve, me pérmasa té ndryshme. Formatimi i
fages me fontet dhe ngjyrat e pérshtatshme.

Provimi Gjysméfinal




Databazat, pérkufizimi dhe pérdorimi né ditét e sotme. Konceptet bazé té njé databaze si celési

9 primar, fushat, rekordet, tipet e té dhénave, databazat relacionale etj. Ndértimi i njé databaze té
sheshté me elementét e saj pérkatés.
Sistemet Cloud. Pérkufizimi i sistemeve Cloud, si dhe pérdorimi | tyre. Modelet e sistemeve

10 Cloud, IAAS ( Infrastructure As A Service), PAAS ( Platform As A Service), SAAS ( Software As A
Service). Avantazhet dhe disavantazhet e pérdorimit té sistemeve Cloud.
Fazat e zhvillimit té njé Software-i. Cfaré éshté cikli i zhvillimit té njé Software. Sistemet e-
commerce, aplikacionet Enterprise, si dhe procesi i publikimit té njé Software.

12 Siguria ne Kompjutera , rreziget e Sigurisé Kompjuterike. E ardhmja né Teknologjiné e
Informacionit.

13 Punim Projekti, Fage webi né HTML, duke perdorur disa paragrafe, me formatim teksti si dhe
imazhesh.

14 Dorezim projekti

15 Pérséritje te temave, parapregatitje pér provim.

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Fundamentals of Information Technology Authors Shambhavi Roy Clinton

Literatura | - el University of South Florida

Referenca té tjera | https://digitalcommons.usf.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1018&context=dit_

tb_eng

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét né pérfundim té kursit do té arrijné té njohin konceptet bazé té Teknologjisé sé
Informacionit. Ato do té jené té afté té njohin pjesét pérbérése té kompjuterit, té njohin
komponentét e rrieteve kompjuterike, té pérkufizojné njé databazé si dhe té ndértojné njé
database té sheshté mé té gjitha elementét perkatése, te konvertojné numra me system
numérimi me bazé 10 dhe 2, té njohin portat llogjike si dhe té ndjekin llogjikén e daljes sé
tyre. Té kuptojné teknologjiné Cloud dhe pérdorimin e Tij, té diné strukturén bazé té njé faqe
webi, si dhe té kuptojné konceptin e markimit té njé fage webi. Gjithashtu studentét do té
jené té afté té pérkufizojné ciklin e Zhvillimit té njé Software.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 25
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 1 5
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e;; ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 20 20
Gjysmé finale 1 20 20
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 132
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.28
ECTS 5.00




